CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 3/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Educação,
informações quanto à disparidade no número de vice-diretoras em algumas escolas municipais.

A Escola Municipal Deputado Abelard Pereira  possui aproximandamente 814
alunos e 3 vice-diretoras; a Escola Municipal Sebastião Patrús de Souza em torno de 625 alunos
e 1 vice-diretora; e a Escola Infantil Tia Catharina Puiatti tem cerca de 375 alunos e 1
vice-Diretora.

Pelas informações acima, podemos perceber uma desproporcionalidade no
número de vice-diretoras em relação aos alunos das escolas.

Qual o critério utilizado na designação do número de vice-diretoras destas
escolas?

Sala Vereador Cícero Barbosa, 04 de fevereiro de 2021.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
-Vereador-